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NOTAT 

Til: Regionsrådet 

Orienteringssag til regionsrådet om 
to episoder af sikkerhedsmæssig 
karakter 

Region Hovedstadens Psykiatri har inden for den seneste måned haft to epi-

soder af sikkerhedsmæssig karakter, som regionsrådet hermed orienteres om. 

Den første episode forekom den 13. februar 2024 på Psykiatrisk Ambulato-

rium Glostrup, som hører under Psykiatrisk Center Glostrup, hvor en patient 

havde medbragt en feltøkse i sin rygsæk til konsultation i ambulatoriet. Patien-

ten fortalte ved samtalen, at vedkommende havde våben derhjemme, og di-

rekte adspurgt om vedkommende havde våben med på ambulatoriet, trak pati-

enten en feltøkse frem og lagde på bordet. Patienten gav udtryk for stor vrede 

mod omverdenen og et ønske om indlæggelse. Patienten indvilligede i at afle-

vere øksen, og patienten blev indlagt på intensivafsnit. Patienten blev visiteret 

ved indlæggelsen, hvor man desuden fandt en kniv. Patienten blev udskrevet 

den 14. februar 2024 og ønsker ikke kontakt med ambulatoriet. Patienten har 

en tid til samtale i marts. 

Der er lagt en plan for at sikre patient- og personalesikkerheden i ambulatoriet 

i tilfælde af, at patienten møder op. Politiet er blevet informeret om patientens 

sygdom og farlighed. Patienten sigtes i henhold til våbenloven, og våbnene er 

afhentet af politiet.  

Den anden episode forekom den 21. februar 2024 på Psykiatrisk Ambulato-

rium Ishøj, som hører under Psykiatrisk Center Glostrup, hvor en patient 

havde medbragt en urtekniv til en planlagt konsultation med det formål at 

dræbe den behandler, vedkommende skulle tale med. Behandleren nåede at 

afværge angrebet, og fik hjælp fra kollegaer, som fastholdt patienten, indtil po-

litiet kom. Ingen kom til skade. Efter dialog med politiet blev patienten først 

indlagt på et intensivafsnit fremfor varetægtsfængsling og siden anholdt af po-

litiet den 5. marts 2024 med henblik på fremstilling i grundlovsforhør den 6. 

marts 2024.  



 Side 2  

Patienten havde søndagen forinden henvendt sig i akutmodtagelsen og var 

blevet tilbudt indlæggelse, som vedkommende havde afvist. Patienten oplyste 

under konsultationen, at vedkommende havde henvendt sig i akutmodtagel-

sen, men var blevet afvist. Det kom senere frem, at det bl.a. var det, der 

havde gjort vedkommende så vred.  

Efter episoden er der samlet op på episoden for at forebygge, at personalet 

udvikler psykiske mén, ligesom de berørte medarbejdere samt relevante pårø-

rende er tilbudt Falck Healthcare. Derudover bliver der lavet en patientsikker-

hedsanalyse i relation til hændelsen, og der ses på indretningen af ambulato-

riet/placeringen af medarbejderne i samarbejde med Center for Ejendomme.  

 

Det bemærkes, at det ikke er ualmindeligt, at der forekommer episoder af sik-

kerhedsmæssig karakter i psykiatrien, og at personalet i vid udstrækning er 

uddannet til at håndtere sådanne situationer. Dog bør det nævnes, at drabs-

forsøg ikke forekommer jævnligt.  

Foruden den lokale håndtering og læring af de to episoder, indgår erfaringerne 

fra sagerne i det samlede arbejde for at styrke sikkerhed og tryghed blandt 

medarbejderne i psykiatrien. Regionsrådet behandler på møde 12. marts 2024 

Handleplan for en sikker og tryg psykiatri i Region Hovedstaden, der blev i 

gang sat som følge af den alvorlige hændelse i Region Hovedstadens Psyki-

atri i sommeren 2023, hvor en medarbejder ved et knivoverfald mistede livet. 

Handleplanen indeholder i alt 23 anbefalinger, herunder anbefalinger om sik-

kerhedsforanstaltninger, kompetencer og arbejdsgange til at forebygge og re-

agere i truende eller farlige situationer. Som led i handleplanen er der også 

nedsat en arbejdsgruppe, der undersøger behov og muligheder for brug af 

scannere i psykiatrien. Afrapportering om behov for scannere forelægges poli-

tisk inden sommerferien 2024.  

På Social- og Psykiatriudvalgets møde den 19. marts vil det være muligt at 

stille spørgsmål eller give kommentarer til orienteringen.  

 


